eâmara c-Municipal de cUirigüi
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 2 N° 038

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 22 DE
MAIO DE 2.018.

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e
dezoito, às dezenove horas e cinco minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim
Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente
sessão, sendo a décima terceira em regime ordinário da segunda sessão
legislativa da 17a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n°
42/2018) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 30/2018 — DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA
PERMANÊNCIA DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE SOLTOS NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, E O CONTROLE E CADASTRAMENTO DOS
ANIMAIS. (autoria do Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 58/2018 —
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA RETIRADA DE GALHOS E
FOLHAS APÓS A PODA DE ÁRVORES POR EMPRESAS DE
TELECOMUNICAÇÕES E ENERGIA ELÉTRICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria da Vereadora Carla Cristina Bianchi); 3. PROJETO
DE LEI N° 59/2018 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A ADQUIRIR E
DOAR CAIXAS D'ÁGUA A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE GRANDE
VULNERABILIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito
Municipal); 4. PROJETO DE LEI N° 61/2018 — DÁ NOVA REDAÇÃO AO
CAPUT DO ART. 1° DA LEI MUNICIPAL N° 5.935, DE 20 DE NOVEMBRO
DE 2014. (autoria do Prefeito Municipal); 5. PROJETO DE LEI N° 67/2018 —
ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA ESMERALDA HECTH HENRIQUES
PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria do Vereador
Valdemir Frederico); 6. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 3/2018 —
CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR
ANTÔNIO CUSTÓDIO PULZATO. (autoria do Vereador Luiz Roberto Ferrari);
7. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 4/2018 — CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SENHOR CARLOS GOMES DOS
SANTOS. (autoria dos Vereadores José Luis Buchalla e Eduardo Fonseca de
Luca). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Valdemir
Frederico, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente:
José Luis Buchalla, do 1° Secretário: Felipe Barone Brito e do 2° Secretário:
Odair José Aparecido Piacente. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que
procedesse à primeira verificação de presença, constatando-se o
comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto
Júnior, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho, José
Fermino Grosso, Luiz Roberto Ferrari, Reginaldo Fernando Pereira e Rogério
Guilhen, treze vereadores desta Câmara. Deixaram de comparecer os
Vereadores Andrey Fernando Servelatti, Claudio Barbosa de Souza, José

eâmara ciKunicipal de Carigüi
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 039

Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira. Havendo, portanto, número legal
para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina,
declarou aberta a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-
Presidente do Edital 10/2018 — Atas Sessões Ordinárias 1, 8 e 15 de agosto
de 2017 - APROVADO por unanimidade dos presentes. Passou-se, em
seguida, a realização de ESPAÇO SOLENE, para outorga de DIPLOMA DE
HONRA AO MÉRITO ao Doutor CESAR PANTAROTTO, como
reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados à comunidade
local, em especial na área da medicina pediátrica e DIPLOMA DE CIDADÃO
BIRIGUIENSE ao Engenheiro RODRIGO DE ANDRADE SIMON, como
reconhecimento pelos projetos relevantes em salvar vidas, notadamente com
o projeto cadeirinha smart, air bag para piscina e umidificador para ar
condicionado, nos termos do Decreto Legislativo n° 275, de 6 de dezembro de
2017 e Decreto Legislativo n° 274, de 6 de dezembro de 2017,
respectivamente. Suspensão da sessão por dez minutos para cumprimentos
e fotos com os homenageados. Logo após, procedeu-se à segunda
verificação de presença com o que se constatou estar em Plenário todos os
Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. Em
seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n°
331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre.
Não houve munícipes inscritos. Em seguida, o Senhor Presidente, determinou
ao 1° Secretário que procedesse à leitura do material de Expediente
recebido do Senhor Prefeito Municipal, constante de: Leitura dos Projetos
de Lei Ordinária n° 72/2018, 73/2018 e 74/2018. Ofício n° 413/2018 — Ref.
Requerimento n° 115/2018; OFÍCIO N° 414/2018 - Ref. Requerimento n°
133/2018; OFÍCIO N° 415/2018 - Ref. Requerimento n° 134/2018; OFÍCIO N°
416/2018 - Ref. Requerimento n° 135/2018; OFÍCIO N° 417/2018 - Ref.
Requerimento n° 136/2018. Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-
Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": Ofício n°
149/2018 - Convite para o evento mensal "Café com Viola", dia 27/05/2018,
das 9h às 11h, na Rua João Fiorotto esquina com a Rua Fernando Inbanhês
— Bairro Jandaia I; Convite — Tiro de Guerra 02-008 - Dia da Infantaria, dia
25/05/2018, às 19 horas 30 minutos, no Tiro de Guerra 02/008; Convite para
o 5° Encontro do 22° Ciclo de Debates com Agentes Políticos e Dirigentes r
Municipais, 24/205/2018, às 14h, na UNIP, em Araçatuba; Convite para o
encerramento do "PROJETO TRÂNSITO COM CIDADANIA", dia 26/05/2008,
a partir das 9h, na Praça Dr. Gama. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2°
Secretário do material de Expediente de Vereadores, constante de: Leitura
dos Projetos de Lei Ordinária n° 75/2018, 76/2018. 1 - Requerimento n°
161/2018 - Autor: Leandro Moreira - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8 DE MAIO DE 2018 - APROVADO. 2 -
Requerimento n° 162/2018 - Autor: Carla Cristina Bianchi - JUSTIFICATIVA
DE FALTA DATA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 15 DE MAIO DE 2018 -
APROVADO. 3 - Requerimento n° 163/2018 - Autor: Carla Cristina Bianchi -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE ESTUDOS TÉCNICOS PARA
IMPLANTAÇÃO DE MÃO ÚNICA NA RUA LUÍS DE TOLEDO PISA
SOBRINHO, BAIRRO JARDIM TANGARÁ, PRÓXIMO AO BAIRRO

eâmara c-Municipal carigüi
Estado de São Paulo

17 Legislatura - Atas - Livro n° 2 EL. N° 040

TOSELAR, JÁ SOLICITADA ATRAVÉS DA INDICAÇÃO N° 18/2018 -
APROVADO. 4 - Requerimento n° 164/2018 - Autor: Carla Cristina Bianchi -
REQUISITA REITERAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE REQUERIMENTO
N° 102/2018, COM RELAÇÃO A POPULAÇÃO DE CACHORROS E GATOS
DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI - APROVADO. 5 - Requerimento n° 165/2018 -
Autor: Carla Cristina Bianchi - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE, JÁ SOLICITADO ATRAVÉS
DA INDICAÇÃO N° 126/2018, NA RUA IMRICH PECHY, PRÓXIMO AO
NÚMERO 304, NO RESIDENCIAL SÃO JOSÉ, MUNICÍPIO DE BIRIGUI -
APROVADO. Ressalte-se que, nos termos da Resolução n° 352, de 12 de
março de 2014, não mais serão objeto de leitura e deliberação as moções e
indicações apresentadas pelos Senhores Vereadores, sendo apenas
encaminhadas aos respectivos destinatários. Na sequencia, o Senhor
Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre: não houve
Vereadores inscritos. Em seguida, passou-se, à apreciação da pauta da
ORDEM DO DIA, procedendo-se à terceira verificação de presença, com o
que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores
constantes da primeira verificação desta sessão. Passou-se, a seguir, à
deliberação constante de: 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 30 de 2018 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - Número de Protocolo: 538 DISPÕE SOBRE
A PROIBIÇÃO DA PERMANÊNCIA DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE
SOLTOS NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, E O CONTROLE E
CADASTRAMENTO DOS ANIMAIS. Foi apresentada Emenda n° 1/2018 -
Autor: José Luis Buchalla - EMENDA N° 1 AO PROJETO DE LEI N° 30/2018 -
APROVADA. Em seguida foi apresentado PEDIDO DE VISTA verbalmente.
(Requerimento n° 166/2018 - Autor: Valdemir Frederico) — Foi submetido a
deliberação do plenário por ser o segundo pedido de vista, sendo
APROVADO com onze votos favoráveis e um voto contrário. 2 - Projeto de
Lei Ordinária n° 58/2018 - Autor: Carla Cristina Bianchi - DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA RETIRADA DE GALHOS E FOLHAS APÓS A
PODA DE ÁRVORES POR EMPRESAS DE TELECOMUNICAÇÕES E
ENERGIA ELÉTRICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO.
Projeto de Lei Ordinária n° 59/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A ADQUIRIR E DOAR CAIXAS
D'ÁGUA A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE GRANDE VULNERABILIDADE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n°
61/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DÁ NOVA REDAÇÃO AO
CAPUT DO ART. 1° DA LEI MUNICIPAL N° 5.935, DE 20 DE NOVEMBRO
DE 2014 - APROVADO. Foi apresentada Mensagem Aditiva n° 61/2018 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - MENSAGEM ADITIVA AO PL 61/2018
(Encaminhado pelo Of. 315/2018) - APROVADA. Em seguida, passou-se a
apreciação do Projeto de Lei n° 61/2018, já com a Mensagem Aditiva
incorporada, sendo - APROVADO. 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 67/2018 -
Autor: Valdemir Frederico - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA
ESMERALDA HECTH HENRIQUES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI - APROVADO. 6 - Projeto de Decreto Legislativo n° 3/2018 - Autor:
Luiz Roberto Ferrari - CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO

-7_

eâmara cMunicipal cUirigcti
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 EL. N° 041

AO SENHOR ANTÔNIO CUSTÓDIO PULZATO - APROVADO. 7- Projeto de
Decreto Legislativo n° 4/2018 - Autores: José Luis Buchalla, Eduardo Fonseca
de Luca - CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO
SENHOR CARLOS GOMES DOS SANTOS - APROVADO. Em seguida,
esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais: não houve Vereadores inscritos. Logo após,
agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente sessão,
sendo a décima terceira em regime ordinário da segunda sessão legislativa
da 17a Legislatura, às vinte e uma horas e dezenove minutos, estando todos
os pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em midia
magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para
constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e fiscalização, que a
subscrevo p ; ,.,, a - (Vereador Felipe Barone Brito, 1°
Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

1° SECRETÁRIO